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Skandal.
B. komisarz bolszewicki 
wpływowym dygnitarzem

w Polsce.
W prasie polskiej toczy się 

»ciąż jeszcze dyskusji na temat 
podręczników szkolnych. Ogólnie 
stwierdza się m. in., że jest rzeczą 
niedopuszczalną, by podręczniki 
szkolne pisali i układali urzędnicy 
Ministerstwa Wyznań Religijnych 
i Oświaty, którzy je równocześnie 
mają oceniać. Tyczy się to zwłasz
cza autora licznych podręczników 
polskich, p. Balickiego, który jest 
naczelnikiem .wydziału programo
wego* w Min. W.R. i O.P. Nadto 
w Ministerstwie W, R. i O. P. sie
dzi kilkunastu (!) autorów podręcz
ników do różnych przedmiotów. 
Jest to — jak zauważono — praw
dziwy »kartel podręcznikowy*... — 
W związku z tem, miesięcznik war
szawski »Pro Christo* porusza 
inną sprawę:

,Na czele Komisji kwalifikującej 
podręczniki — plsze — stoi wizy
tator Mandelbaum, który obecnie 
zmienił nazwisko na Drzewieski. 
P. Drzewieski - Mandelbaum znany 
jest w Polsce jako jeden z przy
wódców lewicowego »Związku Naucz. 
Polskiego*; jest on w Ministerstwie 
jednym ze specjalistów od naucza
nia języka polskiego, (tak! Man
delbaum!) Ale najciekawszą Infor
mację daje Katolicka Agencja Pra
sowa, która twierdzi, że jest to 
były, a jakże niedawny wo
bec tego, działacz bolszewic
ki w Rosji Sowieckiej. Pisa
ła już o tem, jak twierdzi K. A. P., 
obszernie prasa polska, ale b. »ko
misarzowi* czy »udamikowi* so
wieckiemu w karjerze to nie zasz
kodzi... Mlmowoli budzi się ener
giczne pytanie, jak się to dziać 
może?!... Nie wnikając nanele w 
to pytanie, przytaczamy tu z dzieła 
o ś. p. biskupie Antonim Małeckim, 
Hóra ks. prałata Fr. Rutkowskiego, 
b. sekretarza Nuncjatury Apostolskiej 
1 zastępcy dyrektora Biskupa Epis
kopatu Polskiego, taki urywek:

»Z pośród komunistów, którzy 
działali wtedy na terenie Peters
burga i wyróżnili się specjalną »gor
liwością*, zanotować możemy na- 
^tpujące, powszechnie znane naz
wiska: Leszczyński, Mandelba- 
nm (obecnie Drzewieski), Mont- 
wlUo> Pawłowicz, Piątkowski, Przy- 
godzkl, Rudomtao-Dusiacfci, Szlezln- 
gcr, Tellenbor, Wąsowicz* (str. 64).

W pojęciu naszem, po takiem 
•wladectwie, albo ks. prał. Rutkow- 
“1 powinien mieć wytoczony pro- 
”*> albo Mandelbaum - Drzewieski 
“'może klasyfikować podręczni
ków dis dzieci polskich, dla dzieci 
ktobcldego społeypeństwa'1

Płock w 16-to rocznico odzyskania dostępu do morza.
W całej Polsce odbyły się wczo

raj uroczyste obchody 16-tej rocz
nicy odzyskania dostępu do morza. 
Do obchodów przyłączył się i Płock.

Uroczystości morskie w Płocku 
rozpoczęły się w sobotę ubiegłą 
wieczorem capstrzykiem orkiestr: 
wojskowej i Straży Pożarnej. Udział 
w capstrzyku wzięły także organi
zacje b. wojskowych.

Obchody niedzielne w głów
nym dniu uroczystości rozpoczęły 
się nabożeństwem w Bazylice Ka
tedralnej. Mszę św. odprawił ks. 
prał. Feliks Słonicki, kazanie oko
licznościowe wygłosił ks. kan. J.

Malinowski. Na nabożeństwo przy
były delegacje szkół i organizacje 
społeczne ze sztandarami.

Po nabożeństwie wszyscy udali 
się pochodem do Płyty Poległych, 
gdzie nastąpiło złożenie wieńca 
i przemówienie p. prof. Wilka. 
Orkiestra 8 p. a. 1. odegrała hymn 
narodowy, poczem pochód ruszył 
ulicami: Tumską, Kolegjalną, Pił
sudskiego na ulicę Kościuszki przed 
lokal L. M. i K. Tu po wzniesie
niu okrzyków na cześć Polskiego 
Morza pochód został rozwiązany.

W godzinach południowych w 
Teatrze Miejskim odbył się »Pora- 

Które miasta otrzymały oddłużenie?
W Warszawie Centralna Komisja 

Oszczędnościowo-oddłużeniowa dla 
samorządu na 5-ciu posiedzeniach, 
odbytych w okresie od dnia 24 
stycznia r. b. do 7 lutego r. b. 
uchwaliła ulgi w spłacie zobowią
zań wobec wierzycieli pobliczno- 
prawnych dla następujących związ
ków samorządowych: miast — Czer
ska, Nowogródka, Jarosławia, Jawo
rowa, Wyszkowa, Przasnysza, 
Mławy, Pułtuska, Augustowa, 
Horodenki, Starego Sącza, Żywca, 
Nowo-Święcian, Dokszyc, Głębokie

go, Biłgoraja, Krasnego Stawu, 
Szczebrzeszyna, Wąbrzeźna, oraz po
wiatów: Oszmiana i Wąbrzeźno.

Pozatem centralna komisja 
oszczędnościowo-oddłużeniowa dla 
samorządów zawiesiła egzekucję 
zobowiązań prywatno-prawnych na
stępujących związków samorządo
wych: — miast Opatowa, Wąbrzeź
na Kołomyi, Siedlec, oraz powiatu 
Brody. Zawieszenie egzekucji obo
wiązuje na okresy od 3 do 6 
miesięcy.

Job żydzi „peMa*
Na terenie Gdyni jest znana 

firma .Emteha*. Decydujący głos 
mają tam żydzi różnych przynale
żności państwowych do bolszewi
ckiej włącznie. Firma ta zaopatruje 
okręty, jest popierana przez wła
dze polskie i posiada wszystkie 
koncesje, o które bezskutecznie 
zabiegają Polacy.

Czy nie jest skandalem, że ta
ki pan, wyróżniający się niedawno 
specjalną »gorliwością* wśród ko
munistów bolszewickich, jest dziś 
wysokim dygnitarzem w polskiem 
Ministerstwie Oświaty?!... Jest on 
także jednym z przywódców lewi
cowego Związku Nauczycielstwa 
Polskiego. I czyż dziwić się, że 
przy takich przywódcach Zw. N. P. 
prowadzi walkę z tem wszystkiem, 
co katolickie, co tchnie duchem 
religijnym? Były gorliwy działacz 
i komisarz bolszewicki klasyfikuje 
podręczniki dla dzieci polskimi, 
dla dzieci katolickich. Jedno na 
to można mieć tylko miano: Skan
dali Polaka zdrowa, patrjotyczna, 
katolicka opinja publiczna nie mo
że nad tem przechodzić do po
rządku dziwnego.

Skandal z tym p. Mendelbau- 
mem.

polsfca (optainzob.
Jak wywdzięcza się samemu 

rządowi polskiemu, o tem można 
się przekonać, zajrzawszy do cen
nika wyrobów tytoniowych. »Em
teha* otrzymuje papierosy i tyto
nie po cenie wywozowej. Ile na 
tem żydzi zarabiają, o tem świad
czą poniższe ceny zakupu i sprze
daży (podajemy ją w nawiasach— 
red.) poszczególnych gatunków ty
toni: setka .Ergo* — 1.30 (2.50), 
»Płaskich* — 1.30 (2.50) »Hel* - 
1.50 (3.75), kilo »Macedońskiego— 
25.00 (45.60), przedniego tureckie
go — 12.00 (26.90).

Opieramy się na oryginalnych 
cennikach Polskiego Monopolu 
Tytoniowego i firmy »Emteha*. 
Jak widzimy, żydzi małym zyskiem 
się nie zadawalają. Najmniej mu
szą zarobić 50 procent, a nie gar
dzą nawet 100 i więcej procen
tami.

Ale moźnaby zyski te nawet 
żydom darować, jeśli istniałaby 
pewność, te pozbywają oni na 
statkach zagranicznych duże ilość 
polskich wyrobów. Tego z cennika 
»Emteha* wywnioskować nie moż
na, bo daleko tanie] sprzedają zna
ne ze swej jakość papierosy za
graniczne.

nek Morski“, urządzony przez Ko
ła szkolne Ligi Morskiej i Kolon
ialnej.

Przed południem na ulicach 
miasta odbyła się zbiórka publicz
na na Fundusz Obrony Morskiej 
(F. O. M.)

Zbiórkę i obchody zorganizo
wał płocki Oddział Ligi Morskiej 
i Kolonjalnej.

krohaml.
W Rzymie odbywa się dziś 

pogrzeb śp. Kard. L. Sincero, se
kretarza św. Kongregacji Kościoła 
Wschodniego. Kardynał był wybit
nym prawnikiem. Niejednokrotnie 
dawał dowody swej przyjaźni dla 
Polski.

Wiedeński Uniwersytet na
dał tytuł doktora honoris causa 
nauk politycznych JEm. ks. kard. 
Innitzerowi.

W Abisynji na południowym 
froncie panuje obecnie naogół spo
kój. Na froncie północnym z dnia 
na dzień oczekiwana jest nowa 
ofenzywa abisyńska. Liczą się po
dobno z możliwością odbicia mia
sta Makalle przez Abisyńczyków.

W Hiszpan]! akcja przedwy
borcza rozwinęła się w całej pełni. 
Wybory do parlamentu odbędą się 
w dniu 16 bm. Wspólny front 
stworzyły partje lewicowe, popie
rane finansowo przez Moskwę. Spo
kojnie, ale zdecydowanie prowadzi 
akcję przedwyborczą także front 
katolicki. Podczas tej agitacji do
szło już do poważnych zajść. Są 
już ranni, a nawet zabić.

W POLSCE.

Do Poznania przybyło wczoraj 
znów przeszło 2000 reemigrantów 
z Francji. Przyjechali oni do Pol
ski trzemi specjalnemi poćągami. 
Niektórzy z przybyłych rodaków 
znajdują się w takiej biedzie, że 
w Poznaniu musiano ich zaopatrzyć 
na drogę do miejscowości rodzin
nych.

Miasta Wielkopolskie przy
stąpiły do systematycznego urzą
dzania jarmarków bez żydów. Wobec 
tej propagandy antyżydowskiej na 
ostatnim n. p. jarmarku w Strzelnie 
żydzi już około południa zwinęli 
swoje stragany, bo dosłownie nikt 
nic od nich nie knpił. Straciły 
także grunt pod nogami wWielko- 
pofoce różnego rodzaju pisma ży
dowskie z .Expresem Ilustrowanym* 
na czele. Taka solidarna i kon
sekwentna akcja przydałaby się 
i u nas.
Oryginalna maść »ÜR0Z0L* stosuje 
się przy odmrożeniach 1 do gojenia 

ranek od odmrożenia.
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Premier Hodža dale wyraz zadowoleniu
z powodu porozumienia Czech z Watykanem.

W dłuższem przemówieniu, wy- 
głoszonem przy zamknięciu kon
gresu partji agrarnej, prezes minis
trów dr. Hodža da) m. in. wyraz 
zadowolenia z powodu porozumie
nia Czechosłowacji ze Stolicą Apo
stolską. Premjer stwierdził, že 
prawie cała opinja publiczna kraju 
powitała przywrócenie dobrych sto
sunków między Kościołem i pań
stwem z żywą sympatją. Przy o- 
mawianiu tego przejawu konstruk
tywnej polityki odrodzonego pań
stwa nie należy zapominać, že był 
czas, kiedy kościelno - politycznym 
programem rządu miał być roz
dział Kościoła od państwa. 
Partja agrarna zdołała jednak nie 
dopuścić do uchwalenia tego wnio

sku o rozdziale Kościoła od pań
stwa. Zamiast niego domagała się 
porozumienia i ten punkt widzenia 
przyjęty został już w 1927 r. Dziś 
trzeba żywić wdzięczność wobec 
tych wszystkich, którzy pracowali 
nad tern porozumieniem, ponieważ 
Modus vivendi z Watykanem w 
wielkiej i decydującej mierze przy
czynił się do wewnętrznej konsoli
dacji państwa.

Przy bólach reumatycznych i artre- 
tycznych, nerwobólach, bólach zę
bów 1 t. p. stosuje się oryginalny 
BALSAM Belgijski GĄSECKIEGO.

„Chcesz stracić przyjaciela, ! Juk sobie poradził
pożycz mu pieniądze“.

Ostatnie dni przyniosły znacz
ne ochłodzenie .przyjaźni* polsko- 
niemieckiej. Złożyły się na to za
równo przyczyny polityczne, jak 
i gospodarcze.

Z politycznych należy wymie
nić mowę p. Schachta, wyraźnie 
zwróconą przeciw obecnym grani
com Polski. A p. Schacht, to o- 
soba urzędowa Rzeszy!

Z gospodarczych przyczyn naj
główniejsza, to zupełne niedotrzy
mywanie przez Niemcy najprost
szych zobowiązań pieniężnych, nie
płacenie Polsce za towary, wywo
żone z Polski, ani za przejazdy 
pociągów niemieckich przez Po
morze.

Przysłowie mówi: »chcesz stra
cić przyjaciela, pożycz mu pienią
dze*. Przysłowie to sprawdza się 
na stosunkach polsko-niemieckich 
w zupełności, Nawet w Warszawie 
zaczynają już trzeźwiej patrzeć na 
»przyjaźń* niemiecką, za którą za
płaciliśmy już Rzeszy około 200 
miljonów złotych, z czego połowa 
należy się skarbowi państwa, a dru
ga kupcom polskimi

Przy takich wynikach nic dziw
nego, że zrzedły miny tym, którzy 
obiecywali wielkie zyski ze sto
sunków handlowych polsko - nie
mieckich.

Z niepomyślnego dla »przyjaź
ni* polsko-niemieckiej obrotu spra
wy, możemy tylko się cieszyć. Być 
może, že doprowadzi to do praw
dziwych stosunków sąsiedzkich, w 
których obie strony będą równou
prawnione. Dotychczas bowiem 
Polska była pokrzywdzona i wyzy
skiwana. Źle na tych .dobrych 
stosunkach* z Niemcami wycho
dziła...

Wszystkie republiki Ameryki Po
łudniową zBrazylją, Peru, Chile na 
czele tworzą obecnie wspólny front 
przeciwkomunistyczny. Postanowio
no już, by na teren republik Ame
ryki Południowej nie wpuszczać 
emisarjuszów z Moskwy. Wszelkie 
objawy roboty komunistycznej będą 
bezwzględnie tępione. Organizacje 
o posmaku komunistycznym zostały 
juž rozwiązane.

Wydział statystyczny zarządu m. 
Łodzi opracował teraz bardzo cie- 

Historja jest to oczywiście amery
kańska, chociaż podstęp ten jest 
właściwie dosyć stary i pojawił 
się — jak się zdaje — najpierw w 
Europie.

Donoszą mianowicie z Nowego 
Jorku, że w kilku tamtejszych pis
mach codziennych pojawił się nie
dawno temu rzucający się w oczy 
następujący anons matrymonjalny.

.Młody człowiek na kierującem 
stanowisku, sportowiec, poszukuje

Szereg bolszewików, którzy 
bawili w państwach Ameryki Po
łudniowej pod różnemi pozorami, 
wydalono z granic tych państw. 
Słowem — walka z komunizmem 
bolszewickim na całej linji.

Byłby czas, by takie stanowisko 
wobec roboty komunistycznej zajęły 
i państwa europejskie, bardziej 
jeszcze przez bolszewicki wschód 
zagrożone.

kawę szczegóły, dotyczące ruchu 
ludności w mieście na dzień 1-go 
stycznia 1936 r. Z rejestru miesz
kańców wynika, że Łódź liczy te
raz 638.857 mieszkańców. Oznacza 

Ameryka Połuaniowa tworzy wspölny front 
przeciw robocie komunistycznej z Moskwy.

Za 30 lat Łódź ä£S2Ql Warizawę

to, że w ciągu ostatnich dziesięciu 
lat liczba ludności wzrosła o 95.531
osób. Ponieważ z dniem 1 kwiet
nia r. b. przyłączone będą do Ło
dzi tereny podmiejskie, ludność 
miasta wzrośnie do 700.000 miesz
kańców. Można przypuszczać, że 
przy normalnym przyroście ludno
ści, który w Łodzi jest dwukrotnie 
wyższy, niż w Warszawie, za lat 30 
Łódź pod względem ludności zrów
na się całkowicie ze stolicą. W 
ciugu roku 1935 przyrost naturalny 
wyniósł 3.038 osób, z innych miast 
przybyło na stałe zamieszkanie 
9.178 osób, czyli łącznie 5.216 
osób. Mimo ciężkich warunków 
mieszkaniowych, ruch wewnętrzny 
w Łodzi jest bardzo duży. W cią
gu ub. roku zmieniło mieszkanie w 
granicach miasta 117.173 Łodzian.

Kult to. Stanisława
w świadomości narodowej.

Pod tytułem powyższym p. Sta
nisław Szpotański zamieszcza w 
»Kurjerze Warszawskim* (z dnia 
6 bm.) artykuł, w którym naświe
tla psychologiczne tło zatargu św. 
Stanisława Biskupa z Bolesławem 
Śmiałym. Bardzo słusznie p. Szpo
tański występuje przeciwko tłuma
czeniu słowa »traditor*, co nie ko
niecznie musi oznaczać zdrajcę 
państwa. Z zestawienia z innemi 
tekstami z ówczesnego okresu wy
nika, że słowo .traditor* było czę
sto używane w znaczeniu opozy
cjonisty w stosunku do panujące
go. Mimo to i mimo powszechnej 
opinji historyków polskich, że kro
nikarz Gallus nie należy do ludzi, 
którzy by objektywnie przedstawiali 
fakty, niejednokrotnie nawet w 
podręcznikach szkolnych wykorzy
stuje się jego opinją o św. Stani
sławie, by Biskupa - Męczennika 
przedstawić w świetle niekorzyst- 
nem.

P. Stanisław Szpotański pod
chodzi do tej sprawy również ze 
strony jej psychologicznej.

,Św. Stanisław — pisze on — 
rzucił klątwę na króla. Stało się to 
poraz pierwszy. Dawny jakiś ka
płan pogański klątwyby takiej rzu
cić nie mógł. Ponad potęgą kró
lewską ukazała się jakaś inna wiel
ka potęga, ponad sprawiedliwością 
królewską jakaś inna wielka spra
wiedliwość. I tu od tego zaczyna 
się kult św. Stanisława w narodzie, 
a nie od chwili, jak chce Wojcie
chowski, przeniesienia zwłok jego 
z jednego miejsca na drugie, od 
uroczystego zwłok jego pogrzebu. 
Tu wielkiemu historykowi nie do
pisało psychologiczne zdarzeń od
czucie.

Św. Stanisław w tradycji, w 
uczuciu zbiorowem stanął przeciw
ko najmożniejszym, jedynym, któ
rzy się wówczas mogli nazywać 
narodem, w obronie uciemiężonych, 
będących niczem, swoim postęp
kiem przeto do społeczeństwa, do 
narodu, do prawa ich wprowadził,

narodem ich uczynił i za nich 
śmierć poniósł. Klątwa więc św. 
Stanisława była, przeciwnie, niż 
chce Wojciechowski, w najwyż
szym stopniu czynem narodowym, 
bo wymierzyła sprawiedliwość 
ogromnym, poza dworem królew
skim znajdującym się masom i po
ruszyła je przez to.narodowo. W 
dalszym ciągu działała i jako czyn 
państwowy, bo już później tworzą
ca się legenda uczyniła z postaci 
św. Stanisława symbol nadziei po
łączenia się w jedno państwo roz
kawałkowanego na dzielnice dzie
dzictwa Krzywoustego.

Od św. Stanisława więc zaczy
na się złączenie w Polsce idei 
chrześcijańskiej z ideą narodową, 
a że kult dla jego osoby obejmuje 
w Polsce wszystkie stany, nastę
puje w nim połączenie uczuciowe 
wszystkich Polaków.

śmierć św. Stanisława stała się 
przeżyciem całego narodu, przy
czyniła się więc do wytworzenia 
ogólnej świadomości narodowej*.

(KAP).
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nieczytony autor?
towarzyszki życia, któraby posiadaj 
wszystkie cechy Oliwjl, bohaterki 
powieści .Dom marzeń* Lionell 
Cordsa. Może być bez majątku*

Następstwem tego ogłoszettii 
było oczywiście masowe zgłaszanie 
się młodych kobiet w księgarniach 
i bibljotekach publicznych Amm. 
ki z żądaniem wspomnianej 
książki, której nakładca, otrzyj 
jąc corazliczniejsze zamówienia, nie 
mógł wyjść z podziwu, za senty
mentalne to i właściwie nieudolne 
dzieło zapłaci) bowiem autorowi r 
drodze łaski marną kwotę 50-cin 
dolarów, bez wiary, że mu 
wrócą.

Sprawa byłaby się niewinnie 
skończyła, a właściwie z niemałą 
korzyścią dla nakładcy i anton, 
którzy już zdołali sprzedać kilki 
tysięcy egzemplarzy wspomnianej 
książki, gdyby nie... kobieta. No- 
wojorski Związek autorów otrzymał 
mianowicie pismo pewne] osóbki, 
podającej się za sekretarkę autora, 
która utraciwszy posadę wyśpieie- 
ła teraz całą tajemnicę, a miano 
wicie, że autorem anonsu jest sin 
Lionel Cords. Surowe ustawy 
amerykańskie spowodowały rewizję 
u niego, a ta wykazała dotąd 32 
tys. odpowiedzi. Autor broni sią 
twierdzeniem, iż istotnie poszukuje 
żony o zaletach swej bohaterki. 
Narazie reklama robi swoje, a wia
domość, że autor stanie przed są
dem jest właściwie dla niego nową 
reklamą.

Aktualna publikatli
o wojnie.

W związku z wojną włosko-abi- 
syńską powraca stale kwestja oce
ny wojny jako takiej. W dniach 
ostatnich ukazała się książeczka 
p. t. .Wojna?!' pióra znanego pu
blicysty katolickiego, ks. prof. We- 
ryńskiego. Autor odpowiada ni 
pytanie: co mówi sumienie kato
lickie o wojnie i czem jest wojtu, 
omawia akcję pokojową papieży 
i stosunek Kościoła katolickiego 
do wojny. Książka nadaje się do 
masowej propagandy.

Zamówienia należy kierowk 
pod adresem: Albertyni, Warszawą 
Grochowska 121. Dochód przezna
czony w całości na biednych i bez
domnych.

Czu0o] Polohu.
(W rocznicę odzy.kznl. do»tępu do moö<l

Hej! czuwaj pilule Polaku. 
Zawsze patrz czujnie w dal, 
Gdzie z Wisły fal ulema znaku, 
Gdzie morskich pełno fal.

Czuwaj nad morzem jak mewi 
Jak każdy morski ptak, 
By wciąż nad Gdynią powiew» 
Polskiej bandery znak.

Czuwaj nad Puckiem, nad Helem, 
Nad ziemi morskiej źdźbłem. 
Morza bądź przyjacielem. 
Wybrzeża broń przed złem.

Gdy zawrze bój wokoło.
Wśród syren zgiełku 1 ryt™- 
Naprzód do walki I wesoło. 
Idź dzielnie bronić Bałtyku.

(Płock). Sf. Tomasie*#-



Kupujcie w firmach, które ogłaszają się w „Głosie Mazowieckimi”

W tegorocznym karnawale 

BALE! ZABAWY! 
N A 3 —

- TANIEJI—WESELE31 — PRZESTRONNIE] I

(o sali Balowe] Hotelu Warszawskiego 
oddawanej do dyspozycji Sz. Komitetom Balowym 

Ibezpłatnlel
Restauracji wykwintna — wydaje stale po cenach kryzyso
wych gorące dania — smaczne i urozmaicone obiady z trzech 
dań po zł. 1.20 oraz kolacje. Bufet zaopatrzony w najlepsze trunki.

Zarzad Restauracji Hotelu Warszawskiego.
Pokoje hotelowe zniżone! Cena pokoi pojedynczych od 3 zł. za dobę

I KROHIKA MIEJSKA PŁOCKA
kalendarzyk.

poniedziałek 10 lutego — Scholastyki 
Wtorek 11 lutego — Saturuina. 
Środa 12 lutego — Eulalji.

Dyżury aptek

poniedziałek 10.11 — apt. Śmigielskiego 
Wtorek 11.II — apt. Włodkowskiego.

Bibljoteki

HUjataki Parafialna I Ciytilal* (Dobrzyń* 
ûéwarfa je»ć codziennie od Rodx. 5 

tło? popołudniu opróca niedziel I iwiąć 
Slbljoteka Im. Zielińskich otwarta codzien- 

nie od ęodz. 16»ej — 18-ej.

Muzeum Diecezjalne

otwarte codziennie od sod». 10—12, 1 od 
16—18 w dni świąteczne w Rodź. od 13 

do 18 oraz od 16—18.

Muzeum Mazowsza Płockiego 
Ozltl Hlatiryozno-Kulturalny (Rynek Ka

noniczny 8.)
Ozlti Przyrtdnloz» ■ Ludeinawozy (Rynek 
Kanoniczny 2( dom pod »Opatrznością») 
otwarte we wtorki, piątki 1 niedziele od 
godziny 11-ej — 13-ej. Przybywające do 
Płocka wycieczki zwiedzać mogą w każ
dej porze po uprzednim porozumieniu elą

W Klubie Artystycznym

wystawa obrazów ś. p. H. Jawniszko- 
wej otwarta codziennie.

Kino .Nowości" 
wyświetla dziś i dni następnych £ilm p. t.

„Karnawał i miłość*.

Temperatura
w dniu wczorajszym o Rodź. 7 rano — 5° 

o ąodz. 12 — 20, o godz. 19 — 7^

IFZebrania
A Zebranie Kat. Stów. Ko

biet W dniu dzisiejszym o godzinie 
5-ej popołudniu w sali Akcji Kato
lickiej (Mostowa 1) odbędzie się 
zebranie Oddziału Płockiego Ka
tolickiego Stowarzyszenia Kobiet, 
ni które zaprasza członków

Zarząd.

Wiadomości kościelne

n Z prac ogrodniczych Za
rządu Miejskiego. Zarząd Miej
ski w Płocku, jak wiadomo, po
siada dwie szkółki ogrodnicze: na 
Kostrogaju k.Płocka i przy ul. Do
brzyńskiej, oraz cieplarnię przy ul. 
Kościuszki. Obecnie w szkótkcb 
“iejskich odbywa się dobór drzew 
do zadrzewiania ulic nowopowsta
łych i uzupełnienia starych na 
™iejsce drzew zniszczonych. Będą 
to pierwsze drzewka ze szkółek 
Airządu Miejskiego. Dotychczas 
•niasto nabywało drzewka z posz
czególnych zakładów ogrodniczych 
Prywatnych.

W cieplarni są przygotowane 
kwiaty na obsadzanie, z nastaniem 
wiosny, kwiatników; w sezonie bie
żącym cieplarnia ta będzie samo- 
’ystarczalna dla Płocka.

n>U^e la*n*cre«ownnie budzi 
w Płocku zapowiedziany występ 
pełnego zespołu orkiestry symfo- 
ï“nei Filharmonji Warszawskiej, 
yrkrestra ta wystąpi, jak już wia- 
opmo, podczas akademji papies- 
““ w Teatrze Miejskim w dniu 

17 b. m. wieczorem. Dyrygentem 
będzie znany z Polskiego Radja 
prof. J. Ozimiński.

Bilety na akademję można już 
nabyć w cukierni p. Szatańskiego 
w godzinach od 11 do 13 i od 17 
do 19.

“ Podziękowanie. Składam
moje serdeczne podziękowanie Pa
nu Mieczysławowi Mieczyńskiemu 
za dobrowolne zastępstwo mnie 
jako Dyrektora Teatru Miejskiego 
w czasie mej choroby i biorąc 
pod uwagę, iż czas poświęcony 
i praca na wyżej wymienionym 
stanowisku nie może być przyjęta 
przezemnie bezinteresownie, czuję 
się w obowiązku połowę przypa
dającej na mnie części dochodów 
z Teatru oddać do dyspozycji p. 
Mieczysława Mieczyńskiego.

Antoni Adamus 
Dyrektor Teatru Mlej.kleeo 

W Płocku.

R Wesoły film wiedeński 
w „Nowości*. Od dziś w .No
wości“ wyświetlany będzie wesoły 
i beztroski film wiedeński p. t. 
.Karnawał i miłość* reżyserji Ka
rola Lamaca. Role główne kreują: 
Herman Thimig (który odśpiewa 
szereg piosenek), Lien Deyers i nie
zrównany komik Hans Moyer. Mu
zyka J. Straussa.

Filmy wiedeńskie oddawna ma
ją ustaloną reputację u publicz
ności, która i tym razem nie dozna 
zawodu.

Nadprogram: kreskówka i ty. 
godnik.

H Ofiara napadu walczy w 
szpitalu ze śmiercią. Na prze
chodzącego drogą, obok browaru 
Ciechomickiego (gm. Łąck), Sta
nisława Byszewskiego (1. 21) na- 
padł nieznany osobnik i kilkoma 
uderzeniami tępem narzędziem za
dał Byszewskiemu kilka poważnych 
ran w głowę.

Byszewskiego przewieziono do 
szpitala w Płocku, gdzie lekarz 
stwierdził pęknięcia czaszki i doko
nał cięcia wklęśniętej kości.

Sprawcy napadu poszukuje po* 
licja.

Ofiara napadu walczy w szpi
talu ze śmiercią.

Zycie kulturalno - orame
w policji

Życie kulturalno-oświatowe po
licji płockiej ogniskuje się i sku
pia przy świetlicy policyjnej Sto
warzyszeń: „Bibljotek* Policyjna* 
i .Rodzina Policyjna*. Lokal świe
tlicy znajduje się w gmachu Sta
rostwa, odpowiednio urządzony 
i zaopatrzony w sprzęt do gier to
warzyskich, jak: domino, szachy, 
warcaby, karty, a nawet bilard. 
Świetlica posiada również radio
odbiornik z głośnikiem i bibljote- 
kę składającą się blisko z 1000 
tomów. Do dyspozycji członków 
znajduje się prasa codzienna oraz 
inne czaspisma, jak z dziedziny 
fachowej, tak i ogólnej.

Przy sekcji kulturalno - oświato
wej zorganizowano chór męski w 
składzie 26 osób. Lekcje śpiewu 
odbywają się pod kierunkiem p. 
Reńdy Jana. Zespół muzyczny 
z dzieci (w liczbie 15) przy Sto
warzyszeniu .Rodzina Policyjna" 
prowadzi p. Wiśniewski Stefan.

Każdego miesiąca wygłaszane 
są odczyty w lokalu świetlicy dla 

i pracowników policji i ich rodzin 
I z dziedzin najbardziej aktualnych. 

Ostatnio odczyty takie wygłosili 
pp. dyr. Z. Maciejowski, mjr. Ra
tajski i kier. Wydz. Śledczego, 
p. asp. Łukaszewski.

Stowarzyszenie .Rodzina Poli
cyjna* urządza raz w miesiącu 
t zw, .herbatki towarzyskie*, któ
rych celem jest szerzenie współży
cia towarzyskiego pracowników 
policji i ich rodzin.

Stowarzyszenie .Rodzina Poli- 

plocklej.
cyjna* prowadzi również akcję 
charytatywną w postaci wydawani* 
zasiłków pieniężnych i wszelkiej 
innej pomocy rodzinom po zmar
łych i poległych policjantach, 
a ostatnio Stowarzyszenie brało 
czynny udział w Miejskim Komi
tecie Niesienia Pomocy Najbied
niejszym.

Należy zaznaczyć, że, dzięki Za
rządowi kinoteatrów płockich, na 
dni 22—23 b. m. udało się zorga
nizować imprezę dochodową w po
staci wyświetlania w kinie „No
wości* filmu p. t. .Piotruś“. Jest 
to interesując* komedja. Dochód 
z imprezy przeznaczony będzie na 
cele kulturalno - oświatowe policji 
płockiej.

Kierownictwo wszystkich tych 
prac wspomianych wyżej stowarzy
szeń policyjnych spoczywa w rę
kach p. nadkomisarzowej L. Gra- 
bari, jako przewodniczącej Stowa
rzyszenia .Rodzina Policyjna*, p. 
aspiranta C. Łukaszewskiego, jako 
prezesa .Bibljoteki*. Całokształt 
zaś dyrektyw i inicjatywy w pra
cach organizacyj obejmuie Komen
dant Powiatowy P. P., p. nadkomi
sarz St. Grabari.

Co to za .,ciurami”?
Płock zarzucony jest w tych 

dniach ulotkami tej treści (dosłow
nie):

CHIROMANT Który Wróży z 
ręki twarzy i przepowiada przesz
łość, przyszłość teraźniejszość. Od-

Ostateczny termin otunrciu kursu kuinienlursliiego 
w Płocku.

Jak już donosiliśmy, Zarząd 
Miejski w Płocku, w związku z 
przebudową bruków w mieście, w 
bieżącym miesiącu organizuje kurs 
kamieniarski dla wykwalifikowania 
własnych fachowców. Kurs ten 
rozpocznie się w dniu 17 b. m. 
i trwać będzie 6 tygodni.

Na kurs w Płocku zgłosiło się 
około 90-ciu kandydatów. Ilość 
miejsc jest ograniczona tylko dla 
50-ciu ludzi.

Podczas kursu, poza wykładami 
praktycznemi, będą różne poga
danki teoretyczne z zakresu kamie
niarstwa od najdawniejszych cza
sów do chwili obecnej. Wykłady 
praktyczne będą prowadzone przez 
specjalnego instruktora, sprowadzo
nego z Warszawy, na miejscach 
gdzie są nagromadzone większe 
zapasy kamieni. Natomiast wykła

dy teoretyczne prowadzone będą 
przez nauczycieli płockich gimnaz
jów w szkole powszechnej w gma
chu pomonopolowym. Z dziedzi
ny geograficznej wykłady prowa
dzić będzie prof. Gelinek.

OFIARY.
Na .Carltaa* na najbiedniej

szych zamiast kwiatów na trumnę śp. 
Władysławy Gierzyóskiej zł. 5 składają 
Aniela i Stefan Zgllczyńacy, [H. Ka- 
mocka zł. 5.

Zdbupboniremontoagch
dla wojaka w Płocka.

W końcu b. m. w Płocku jest 
spodziewany zakup koni remonto
wych dla wojska. Ostateczny ter
min nie jest jeszcze ustalony.

gaduje Imiona osób o których się 
myśli, daje najlepszą radę w intere
sach, procesach, chorobach życiu ro
dzinnym miłości. Wypowiada na 

żądanie z cudzej fotografjl. 
Proszę przyjść 1 przekonać się.

PRZYJMUJE CODZIENNIE od g. 
10 r. do 8 w.

Proszę o nie zapomnienia adresu. 
CENA OD 50 GR.

UL. SZEROKA ...
FROnT PŁErSZE PlęTrO

Sam styl i błędy językowe wy
starczą, by wyrobić sobie sąd, co 
to za .Chiromant*. Zwyczajne na
bierane naiwnych na grosze. Czy 
ma pozwolenie na to władz skar
bowych? Podobno jest to jakiś 
.cudotwórca* z warszawskich Nale
wek... Przyjechał pewnie nabijać w 
butelkę naiwnych na .prowincji'...

Dla uczczeni* ś.p. Jana Pruszkow
skiego, zacnego człowieka, zł. 10 skła
dają inż. Wacławostwo Dąbrowscy.
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W Magazynie Bławatnym

Lucyn? RadnszKlEwlczowej
Płock, Kolegjalna 1 — wejście od ul. Tumskiej

W togolo zaopatrzony:
Biały Tydzień

Na bieliznę pościelową. Na bieliznę osobistą. Na bieliznę stołową. *^| 

Ceny poniżej wszelkiej konkurencji. 1 —*3

Z MRZOWSZH PŁOCKIEGO
(Od własnych korespondentów „Głosu Mazowieckiego*').

MŁAWA.
Sprawa przejścia uczenie 

pryw. Gimn. Żeńsk. do Gima. 
Państw. Od r. szk. 1934 35 do 
miejscowego Gimnazjum Państwo
wego Męskiego wprowadzono koe
dukację i w związku t tem istnie
jące tutaj Prywatne Gimnazjum 
Żeńskie Koła Pol. Macierzy Szk. 
ulegać miało stopniowej likwidacji 
(do końca r. szk. 1937 38). Ponie
waż jednak stan likwidacyjny wy
tworzył zbyt ciężką sytuację finan
sową dla Gimnazjum Żeńskiego, 
wobec tego to ostatnie zmuszone 
jest zlikwidować się z końcem bie
żącego roku szkolnego, ale Mini
sterstwo Wyzn. Rei. i Ośw. Publ. 
wyraziło zgodę na przyjęcie ucze
nie Gimnazj. Żeńskiego od r. szk. 
1936 37 do klasy IV nowego ustro
ju i klasy VII dawnego ustroju 
Gimnazjum Państwowego (t. j. o 
dwie klasy wyżej, niż wypadało z

Wszystkie troski związane 
z poróżą jbierze na siebie 

„ORBIS” 
zostawiając turyście tylko, 
przyjemność podróżowania. 

PŁOCK, TUMSKA.

R a d j o.
WTOREK 11 LUTEGO.

Program poranny od g. 6,30 do 8.30. 
12.03 Dziennik południowy. 12.16 Audycja 
dl* azkóŁ 12*35 Muzyka lekka. 13.25 
Chwilka goapodaraiwa domowego. 15.15 
Wi*dognośd o eksporcie polskim. 16.00 
Skrzynką P. K. O. 16.15 «Naséroje dmo* 
we“ — (koncert). 16.45 Cala Polaka śpie
wa. 17.00 Odczyt- 17.15 Recital altowio
listy Mieczysław* Sraleakiego. 17,50 
Skrzynka językowa. 18.00 „Ollmpjada te* 
norów" — audycja konkursowa. 19.40 
Wiadomości sportowe. 1930 Pogadanka 
aktualna, 20XX) Koncert. 20.50 Dziennik 
wieczomyoraz „Obrazki z Polaki współ* 
czesne)"- 23.00 Wiadomości meteorolo
giczne.

ŚRODA U LUTEGO.

Proęr*m poranny od p. 6.30 do 8.90. 
12.03 Doloanlk południowy. 12.15 PoQa- 
dwka. 18.25 Chwllk* oo.podar.tw* domo
wego. 15.15 Wtad. o «k.porcl* poUdm. 
10.00 Pogadanka. 16.20 -Koncert. 17.00 
„Dy.kutujmy»Urok n.azej prowincji"— 
j5(anlaGw SumlAakl. 17.20 Pia.nl 4ta,klo. 
17M Świat afe «wlaja. 16.00 Tr. r Zimo
wych Igrzyak Ollmpljaideb w Ganiach- 
Parienldrchan. 19J0 Reportai aktualny. 
20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 .Obrazki 
a Polaki wapdlczoanaj'‘- 21.00 XXII aud. 
a cyklu .Twórco,é Fryderyka Chopina“. 
21.50 Pogadanka. 22.85 Wiadomości apor- 
fowe. 22.40 Muzyka len. 23.00 wlad. 
meteorolog.

normalnego rozwoju koedukacji). 
Zezwolenie to jednak nie jest rów
noznaczne z wprowadzeniem koe
dukacji do wymienionycb klas, 
gdyż władze szkolne wyraźnie o- 
graniczyły przyjmowanie dziewczy
nek do tych klas Gimnazjum Pań
stwowego tylko do uczenie Gim
nazjum Żeńskiego w Mławie.

Zabawa K. S. K. W niedzie
lę 9 b. m. w .Lutni“ odbyła się 
zabawa karnawałowa, urządzona 
staraniem mławskiego Oddziału 
Katolickiego Stów. Kobiet.

Zabawa młodzieży mław
skiej w Slawogórze. Prezes De- 
kanalnej Akcji Katolickiej, p. Win
centy Czarnecki urządził w swym 
gościnnym domu w Slawogórze 
przyjęcie i zabawę, dla młodzieży 
Oddziałów K. S. M. w Mławie. Za 
szczerą gościnność i życzliwość 
młodzież mławska złożyła pp. 
prezesostwu Czarneckim gorące wy
razy wdzięczności. arx.

PŁOŃSK.
Straszna śmierć pod zie

mią. W dniu 6 bm. w czasie roz
biórki studni z dren cementowych 
w majątku Sosenkowo, gtn. Naru
szewo, w powiecie płońskim (włas
ność Charzyńskiego), wydarzył się 
straszny wypadek, który wstrząsnął 
całą okolicą.

Prowadzący roboty, niejaki Jó
zef Pietrzycki (1. 25) po zadrąże- 
niu się na głębokości 10 metrów, 
w czasie podkopywania ostatniej 
drenny został zasypany grabą war
stwą ziemi.

Usilna akcja ratunkowa miej 
scowych robotników, którzy chwy
cili za szpadle, okazała się spóź
nioną. Po odkopaniu grubej war
stwy ziemi, z (zawalonej studni, 
wydobyto już tylko na powierzch
nię zmiażdżone zwłoki Pietrzyc- 
kiego.

LIPNO.
Zamach samobójczy. Włady

sław Jaazewski, który od dłuższe
go czasu zdradzał rozstrój nerwo* 
wy, wystrzałem z rewolweru w 
głowę usiłował pozbawić się życia. 
Rodzina zaraz po wypadku prze
wiozła Jaszewskiego do szpitala.

Samobójstwo. W nocy z 4 na 
5 lutego popełnił samobójstwo przez 
powieszenie się Marjan Dzierżanow
ski, łat 20, czeladnik piekarski, syn 
emerytowanego urzędnika kolejo
wego.

Przyczyną samobójstwa był sil
ny rozstrój nerwowy i nieuleczalna 
choroba gruźlicy.

Zbytnia gorliwość policji
40 procent bezpodstawnych aresztowań.

Referent budżetu min. sprawie
dliwości podał w dyskusji nad tym 
budżetem bardzo ciekawy szczegół 
w sprawie szybkiego szafowania 
aresztem w Polsce. Mianowicie w 
r. 1932 w statystyce skazanych 
i uniewinnionych było: 750.286 
skazanych i 265.045 uniewinnionych. 
W r. 1933 było 642.691 skazanych 
i 286.490 uniewinnionych, czyli 
przeszło 30 proc. Do tego do
chodzi bardzo wielka ilość spraw

umorzonych, np. w r. 1934 byłę 
ich 170.091, czyli razem w akcjo 
40 proc, wypadkach sprawy pn> 
wadzi się bezpodstawnie.

W licznych wypadkach kiero
wano się hasłem: .Aresztować*, a 
potem się zobaczy...

W sprawie nieuzasadnionych 
aresztowań mogliby dużo powie
dzieć szczególnie członkowie Stron
nictwa Narodowego.

Miasta obniżają cenę za prąd i wodę,
Prasa donosi, że coraz więcej 

miast przeprowadza obecnie obni
żkę ceny za prąd elektryczny i za 
wodę.

Np. Zarząd Elektrowni w Swie- 
ciu na Pomorzu cenę prądu obni
żył w tych dniach do 50 gr. za 
kilowatgodzinę na światło. Obni

żona została również znacznie cena 
za wodę z wodociągów miejskich.

Aleksandrów Kujawski obniżył 
w tych dniach cenę prądu o 13 
groszy na kilowacie. W Płocka 
obniżono cenę prądu przeciętnie » 
niecałe 2 grosze.

Od 3 lutego b. r.

10 Tanich Dni 
urządza

Polski Sklep Odzieży 
damskiej, męskiej I dziecięcej. 

Bardzo duże rabaty
na wszelkie artykuły zimowe, 

Płock, ul. Sienkiewicza 25, narożnik Tumskiej

F. B-cia Detrychowle 
Płock. uL Kolegialna 13. tel. HM7.

poleca szyldy emaliowane 
dla urzędów, władz i instytucji 
państwowych, Notarjuszy, Ad
wokatów, Komorników, Leka

rzy, Dentystów
oraz nazwy ulic dla miast, nu
mery mieszkań,lokali i domów. 
Tabliczki do szuflad dla aptek, 
drogeryj i sklepów spożyw
czych, jak również wszelkie 
inne szyldy na zamówienia.

Ojciec przypadkowo zranil 
śmiertelnie 5-letniego synka. 
Leon Ordziński, rolnik zamieszka
ły w Maliszewie, gm. Jastrzębie, 
rozgradzając zagrodę dla cieląt w 
oborze, hderzył palem w głowę 
swego 5 letniego synka Jana, któ
ry wybiegł z mieszkania. Po 2-ch 
dniach dziecko zmarło. Wypadek 
ten wywarł w okolicy głębokie 
wrażenie. 

llfzłH iTZ^ pokoje z kuchnią Uwił z wszelkiemi wygodami, 
wśródmieścu, na I-szym piętrze po
trzebne. Wiadomość w Admini
stracji .Głosu Maz.“ 
serotnlkł Pośrednicy wyklu

czeni. Wiadomość w Adm. .Glon 
Maz.“

CENY OGŁOSZEŃ: za jeden Wiera m/m. na atronle tytułowej 40 groszy, w tekłcie 30 gr., na stronie ostatniej 15’gr w ogłoszeniach drobnych ri«P«- 
10 gr., najanlejaze ogłoszenie 1 zł. Nekrolog od wiersza m/m.20 gr.,wtekcłe ISgr. Prenumerata miesięczna z przesyłką do domu 2.60 zL

«NlakSj» i AdwlJiiZlratilau Ptook, lUHegClna 43, tel. W4t. p. K. q. Nr. 05.033. Redakcja przyjmuje od 11—12 i od 4-5 P<*
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